

Số: ~~5209~~ /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 21 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác tự kiểm tra để phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong phòng, chống tham nhũng.

- Phát huy tốt vai trò, sức mạnh của xã hội trong phát hiện hành vi tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, công tác thanh tra để phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đối với Người đứng đầu các đơn vị, địa phương.

- Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng, cũng như ý thức trong việc phát hiện, tố giác những hành vi tham nhũng.

- Chủ động kiểm tra, kịp thời phát hiện các hành vi tham nhũng để xử lý hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật; khắc phục tình trạng nê nang, bao che, xử lý không nghiêm các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng;

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, tạo điều kiện để mọi người tham gia giám sát, phát hiện hành vi tham nhũng.

- Có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ, thanh tra chuyên ngành; phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền, tổ chức, đoàn thể trong công tác phát hiện và xử lý nghiêm túc, kịp thời các hành vi tham nhũng.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành quy trình giám định chuẩn trong lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh trong năm 2016, nhất là lĩnh vực mà các vụ án tham nhũng ngày càng có số lượng trung cầu giám định tăng lên như: tài chính, xây dựng, giao thông vận tải, tài nguyên và môi trường; trong đó, xác định rõ thời gian thực hiện giám định và các quy chuẩn chuyên môn, tiêu chuẩn kinh tế, kỹ thuật cụ thể được áp dụng trong quá trình thực hiện giám định đối với từng loại việc để bảo đảm chất lượng, hiệu quả hoạt động giám định.

- Rà soát, củng cố, tăng cường về số lượng và chất lượng đội ngũ giám định viên ở những lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý trên cơ sở nhu cầu giám định của hoạt động tổ tụng.

3. Thanh tra tỉnh

a) Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kịp thời phát hiện các hành vi tham nhũng để xử lý, kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra, viện kiểm sát xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng được phát hiện trong quá trình thanh tra.

- Chú trọng thực hiện công tác xử lý sau thanh tra nhằm nâng cao hiệu quả phát hiện hành vi tham nhũng, có biện pháp kiên quyết để xử lý các sai phạm phát hiện qua thanh tra. Kịp thời áp dụng các biện pháp phù hợp để thu hồi hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi tài sản do tham nhũng mà có được phát hiện trong quá trình thanh tra, xử lý các vụ việc tham nhũng.

- Tham mưu xử lý nghiêm các cán bộ, công chức có biểu hiện bao che trong quá trình thanh tra, thiếu kiên quyết trong việc kết luận thanh tra, xử lý đối với các vụ việc tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng.

- Chủ động xác định những lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao để xây dựng chương trình thanh tra hàng năm nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi tham nhũng.

b) Phối hợp với Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình và các cơ quan thông tin báo chí để mở rộng việc tiếp nhận thông tin, nâng cao hiệu quả việc phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng và tuyên truyền kết quả công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Tham mưu khen thưởng kịp thời, xứng đáng với người có thành tích trong tố cáo hành vi tham nhũng. Đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định đối với hành vi trả thù, trù dập người tố cáo hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để vu khống người khác.

c) Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan trình cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ theo hướng nâng cao thẩm quyền, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức chuyên trách về công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan Thanh tra tỉnh.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành tổng kết việc thi hành Luật Tố cáo khi có yêu cầu của Thanh tra Chính phủ.

d) Tham mưu UBND tỉnh đóng góp ý kiến vào việc hoàn thiện cơ chế theo dõi, đánh giá kết quả công tác phòng, chống tham nhũng gắn với việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn vị, khi có yêu cầu của Thanh tra Chính phủ.

4. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, hoàn thiện quy trình điều tra đảm bảo tránh oan sai, bỏ lọt tội phạm; phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời các tiêu cực trong quá trình tiếp cận, thu thập thông tin, xác minh, khởi tố, điều tra của cán bộ và người có thẩm quyền trong quá trình thực thi công vụ.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời các tố giác, tin báo tội phạm về tham nhũng; phối hợp chặt chẽ, xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng do cơ quan Thanh tra và các cơ quan tổ chức khác phát hiện, kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra; thông báo kết quả xử lý tới cơ quan chuyển hồ sơ sau khi kết thúc vụ việc.

- Quy định cụ thể về các trường hợp, biện pháp bảo vệ người tố cáo; xử lý kịp thời các hành vi trả thù người tố cáo. Thực hiện công khai các quy định về bảo vệ người tố cáo.

- Áp dụng các biện pháp điều tra, xác minh, trưng cầu giám định tư pháp kịp thời, chính xác, chú trọng thu hồi tài sản tham nhũng trong quá trình điều tra xử lý vụ việc, vụ án. Xử lý nghiêm các hành vi bao che tham nhũng, thiếu kiên quyết trong việc thu hồi tài sản tham nhũng.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong việc thực hiện các thoả thuận tương trợ tư pháp về dẫn độ tội phạm tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng liên quan đến nước ngoài, phù hợp với luật pháp quốc tế và pháp luật Việt Nam.

5. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám định tư pháp. Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh quy định rõ chế tài xử lý đối với hành vi né tránh giám định hoặc giám định kéo dài thời gian gây ảnh hưởng đến tiến độ điều tra án tham nhũng.

- Trên cơ sở quy chế phối hợp, thông tin về công tác giám định tư pháp của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, ban hành quy chế phối hợp, thông tin về công tác giám định tư pháp để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh về giám định tư pháp trong quá trình xử lý, giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ về giám định tư pháp của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp lý cho đội ngũ người giám định tư pháp, nhất là ở các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, xây dựng, giao thông vận tải, tài nguyên và môi trường.

6. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh nghiên cứu trình cấp có thẩm quyền hoàn thiện cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên trách về công tác phòng, chống tham nhũng trên cơ sở quy định của Bộ, ngành Trung ương.

7. Sở Tài chính.

- Bố trí và bảo đảm đủ nguồn kinh phí, phương tiện làm việc của các cơ quan, đơn vị chuyên trách chống tham nhũng; kinh phí cho hoạt động giám định tư pháp đối với các vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn về chi phí giám định phù hợp với tính chất đặc thù và thực tế của từng lĩnh vực, làm căn cứ cho việc tính, chi trả đầy đủ, kịp thời các chi phí giám định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai.

- Tăng cường thông tin, giám sát việc thực thi pháp luật của các cơ quan nhà nước nhằm phát hiện, giám sát việc phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và kết quả trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và kết quả công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện thông tin truyền thông theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm thi hành nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/6) và năm (trước ngày 05/11) hàng năm báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh).

- Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả cho UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh để có ý kiến chỉ đạo xử lý.

Trên đây là kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Viện KSND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các DN Nhà nước thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TPBH;
- Báo Đồng Nai, Báo LĐ Đồng Nai;
- Chánh, PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, các phòng.

<L. T6 Khangcuongphathien FN>

CHỦ TỊCH



Đinh Quốc Thái